INDICAÇÃO Nº 253, DE 17 DE MAIO DE 2.017

SENHOR PRESIDENTE

ELYNES SALOMÃO ANTONELLI, Vereadora à Câmara

Municipal de Guaíra-SP, usando das atribuições legais que lhe
são conferidas, vem indicar o que segue:

   Indico ao Chefe do Executivo Municipal, após deliberação e
despacho desta Presidência, na forma regimental, a realização de um projeto de
reestruturação do Departamento de Controle de Zoonoses do Município, com as
seguintes providências:

1- Estimativa de custo e elaboração orçamentária adequado para as despesas do
departamento, dando autonomia ao gestor para a realização de despesas;

2- Aquisição de material de consumo e permanente necessários para o
desenvolvimento de suas atividades, como compra de veículos, recipientes
próprios para acomodar animais mortos, vacinas para campanhas, material
para procedimentos técnicos e etc;

3- Parceria a ser realizada com a Associação de Proteção de Animais do
Município, visando a execução de um programa municipal de atendimento
veterinário para animais abandonados ou pertencentes a famílias de baixa
renda.

   JUSTIFICATIVA:

   Esta indicação se justifica tendo em vista que atualmente o
referido departamento não possui os equipamentos necessários para o
desenvolvimento de seus trabalhos, e não possui a autonomia administrativa para a
sua aquisição, prejudicando a eficiência do serviço público oferecido. Assim, tais
mudanças devem ser implementadas com urgência.

   Na oportunidade, apresento os protestos de estima e
consideração.

   Sala Cap. José Custódio de Léllis e Silva, 18 de maio de 2017.

________________________________________
ELYNES SALOMÃO ANTONELLI

Vereadora